
Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 

 

Regione Siciliana 
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 

Dipartimento dell'istruzione dell'Università e del Diritto allo Studio 

SERVIZIO 1- FUNZIONAMENTO SCUOLE STATALI 

                                        D.D.S. n.                    del                
 

L’atto si compone di  pagine 

 
di cui  pagine di allegati come parte integrante 

 

 

 

 

Via Regione Siciliana, 33 
90129 Palermo 

Tel. +39 091 7074575 e-mail: 1a.furno@regione.sicilia.it Codice fiscale: 80012000826 
Partita IVA: 02711070827 

Oggetto 

Decreto di impegno e liquidazione acconto a favore dell’Istituto Comprensivo Statale “ Margherita 

di Navarra- Monreale (PA)- C.F. 97164940823 -– Contributo straordinario per l’acquisto di 

scuolabus...” - L.R. n. 3 del 30 gennaio 2025 art .3 – comma 2 - lettera ee) -  

mailto:a.furno@regione.sicilia.it
Francesca.Viola
Casella di testo
     1319   del   04/07/2025



Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 

Dipartimento dell'istruzione dell'Università e del Diritto allo Studio 

D.D.S. n_         del   

2 

 

 

 

 
SERVIZIO 1 -  FUNZIONAMENTO SCUOLE STATALI 

 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il D.P.R. 14.05.1985, n.246 con il quale sono state emanate le norme di attuazione dello Statuto 
della Regione Siciliana in materia di pubblica istruzione; 

VISTA la legge regionale 21 maggio 2019, n.7-Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la 
funzionalità dell'azione amministrativa; 

VISTO il Decreto Presidenziale n. 9/22 “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 
dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all'articolo 
49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9. Modifica del decreto presidenziale della Regione 
18 gennaio 2013, n.6 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la L.R. 9 gennaio 2025, n.1 “Legge di stabilità regionale 2025-2027”; 

VISTA la L.R.9 gennaio 2025 , n.2 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2025- 
2027”; 

VISTA la L. r. 15 aprile 2021 n. 9, recante “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2021 
Legge di stabilità regionale” e in particolare l’art. 9 rubricato “Snellimento dei Controlli delle Ragionerie 
Centrali”; 

VISTO il DDG n. 8 del 13/01/2025 con il quale è stato conferito al Dott. Antonino Furnò, l’incarico di 
Dirigente responsabile del Servizio 1 “Funzionamento Scuole Statali” del Dipartimento dell’Istruzione, 
dell’Università e del Diritto allo Studio, a decorrere dal 02/01/2025; 

VISTA la legge regionale 30 gennaio 2025 n.3 “Disposizioni finanziarie varie”, in particolare l'art. 3, 
“Contributi straordinari per l’acquisto di scuolabus, per interventi di manutenzione, per la promozione di 
attività culturali, sociali e formative. Interventi per gli edifici scolastici”; 

VISTO il comma 1 dell'art. 3 della citata LR n. 3/2025, che autorizza l' Assessorato dell'istruzione e della 
formazione professionale, per l'e.f. 2025, ad erogare un contributo straordinario di 4.690 migliaia di euro 
ai beneficiari nella misura e per le finalità indicate alle lettere di cui al comma 2 del sopracitato art. 3; 

CONSIDERATO che al Servizio 1 – Funzionamento Scuole Statali è stata attribuita la competenza per 
l'erogazione del contributo straordinario e.f. 2025 sui capitoli indicati in tabella a favore degli Enti 
beneficiari di cui alle lettere b), c) ), f), v), h), cc) ,ee), ss), tt), zz), ccc), ddd), relative al comma 2 art. 3, 
per un importo complessivo di € 740.000,00, ripartito come segue: 

 

LEGGE REGIONALE 3/2025 ART. 3 COMMA 2 – ASSEGNAZIONE SERVIZIO 1-SCUOLE STATALI 

LETTERA COMUNI 

 

importo capitolo di bilancio 

b) COMUNE DI GANGI 

 

€ 20.000,00 772053 

c) COMUNE DI MONTEMAGGIORE BELSITO € 20.000,00 775052 

f) COMUNE DI RAMACCA € 50.000,00 310033 

v) COMUNE DI ADRANO- PER IL SOSTEGNO € 50.000,00 310033 

zz) COMUNE DI CERDA € 40.000,00 772053 

cc) COMUNE DI SCORDIA € 25.000,00 310033 

ccc) COMUNE DI GIARDINELLO € 50.000,00 310033 

ddd) COMUNE DI SIRACUSA € 125.000,00 310033 

Francesca.Viola
Casella di testo
  1319   del   04/07/2025



Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 

Dipartimento dell'istruzione dell'Università e del Diritto allo Studio 

D.D.S. n_         del   

3 

 

 

  TOTALE € 380.000,00  

LEGGE REGIONALE 3/2025 ART. 3 COMMA 2 – ASSEGNAZIONE SERVIZIO 1-SCUOLE STATALI 

LETTERA ISTITUTI SCOLASTICI importo capitolo di bilancio 

h) I.C. GIOVANNI XXIII-PACECO (TP) € 30.000,00 310030 

          tt) CPIA € 150.000,00 310033 

ee) ICS MARGHERITA DI NAVARRA   € 30.000,00 310032 

ss)  
SCUOLA POLO REGIONALE “LOMBARDO RADICE” 

€ 150.000,00 
310032 

 
 

TOTALE € 360.000,00 
 

  TOTALE COMPLESSIVO € 740.000,00  

 

 
VISTO il DDG n. 800 del 11/04/2025, con il quale sono state approvate le direttive per le modalità di 
erogazione dei contributi, dettagliate nell'allegato facente parte integrante del citato provvedimento, 
nonché l'indicazione della documentazione necessaria da presentare da parte degli Enti beneficiari per 
la richiesta del contributo straordinario regionale per l'esercizio finanziario 2025, nonché le modalità di 
erogazione per la “Concessione del Contributo”; 
 
RILEVATO che al’Istituto Comprensivo Statale “Margherita di Navarra” di Monreale (PA)- C.F. 
97164940823 è stata assegnata la somma di € 30.000,00 quale contributo straordinario per 
organizzazione dell’evento "scuola oltre gli stereotipi insieme per la parità di genere” di cui alla 
lettera ee) dell'art.3 – comma 2 – L.R. n.3 del 30 gennaio 2025; 

 
 

VISTA la PEC del 17.04.2025 ,– prot. 14732 del 17.04.2025 – acquisita dal Dipartimento che l’Istituto 

Comprensivo Statale “ Margherita di Navarra” di Monreale (PA)- C.F. 97164940823 - indicato al 
comma 2 – lettera ee) della L.R. n. 3/2025, art. 3 – con cui la scuola ha trasmesso la Deliberazione del 

13.02.2025  punto 4 del Consiglio d’Istituto relativa all'avvio della procedura per organizzazione 
dell’evento "scuola oltre gli stereotipi insieme per la parità di genere”nonchè la 
documentazione, di seguito indicata, prevista dalla lettera f) dell'allegato al DDG n. 800/2025: 

 

 
1. istanza di accettazione del contributo per l'importo indicato all'art. 3 comma 2 della l.r. 30 gennaio 

2025, n. 3 con indicazione della modalità di erogazione scelta (anticipo- saldo); 
2. elenco dei beni che si intendono acquistare con il contributo regionale; 
3. indagine di mercato effettuata per l'acquisto dei beni e presentazione di tre preventivi; 
4. relazione dettagliata sulle attività connesse al contributo regionale e relativo cronoprogramma; 
5. apposita dichiarazione dalla quale si evince che il contributo oggetto dell’Avviso non sia stato 

ammesso, per le medesime spese, a finanziamento o a contribuzione da parte di altre 
amministrazioni o organismi pubblici a qualsiasi titolo. 

 
RILEVATO che con PEC del 30.06.2025 acquisita da questo Dipartimento prot. n° 23088 del 

03.07.2025, il Dirigente Scolastico Prof. Patrizia Roccamatisi dichiara che le spese sostenute per 
l’acquisto di beni e servizi, necessari allo svolgimento del progetto, essendo inferiori alla soglia di cui 
all’art.50 del D. Lgs. 36/2023, sono state effettuate con affidamenti diretti e pertanto non è stato 
necessario acquisire tre preventivi così come indicato al punto 3) del citato D.D.G. 800 
dell’11.04.2025   

 
RITENUTO, pertanto, di dover impegnare la somma di € 30.000,00 sul capitolo 310032 del Bilancio 
della Regione Siciliana e.f. 2025 - CODICE SIOPE U.1.04.01.01.002- a favore del beneficiario Istituto 
Comprensivo Statale “Margherita di Navarra” di Monreale (PA)- C.F. 97164940823 del contributo 
straordinario per organizzazione dell’evento "scuola oltre gli stereotipi insieme per la parità di 

Francesca.Viola
Casella di testo
  1319   del   04/07/2025



Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 

Dipartimento dell'istruzione dell'Università e del Diritto allo Studio 

D.D.S. n_         del   

4 

 

 

genere per l'anno 2025, per le finalità di cui all'art.3 – comma 2, lettera ee) della L.R. n.3 del 30 gennaio 
2025; 
 

CONSIDERATO, che il citato Ente nell'istanza di accettazione ha indicato quale modalità di erogazione 
del contributo da parte del Dipartimento, quella in due tranche che prevede: 

 
• una prima tranche, a titolo di anticipo, nella misura del 70% del contributo concesso. 

 
• una seconda tranche, a titolo di saldo, a seguito della ricezione della richiesta sottoscritta dal 

legale rappresentante dell'ente beneficiario (Comune o ente privato) e della documentazione di 
rendicontazione dell'intero contributo concesso; 

 

RITENUTO pertanto di dover  liquidare la somma di € 21.000.00, a favore dell’Istituto Comprensivo 
Statale “Margherita di Navarra” di Monreale (PA)- C.F. 97164940823 – quale acconto (70%) della quota 
assegnata di € 30.000,00, sul capitolo 310032 del Bilancio della Regione Siciliana e.f. 2025 - CODICE 

SIOPE U.1.04.01.01.002 – relativa al contributo straordinario per l’organizzazione dell’evento 
"scuola oltre gli stereotipi insieme per la parità di genere per le finalità di cui all'art.3 – commi 1 e 
2, lettera ee) della L.R. n.3 del 30 gennaio 2025, mediante Tesoreria Unica Regionale. 

 
 

D E C R E T A 

Per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono rispettate e trascritte 
 

 

Art. 1) E' impegnata la somma di € 30.000,00 sul capitolo 310032 del Bilancio della Regione Siciliana 
e.f. 2025 - CODICE SIOPE U.1.04.01.01.002  - a favore dell’Istituto Comprensivo Statale “Margherita di 
Navarra” di Monreale (PA)- C.F. 97164940823, beneficiario per le finalità di cui all'art.3 – commi 1 e 2, 
lettera ee) della L.R. n.3 del 30 gennaio 2025. 

Art. 2) Si autorizza la liquidazione della somma di € 21.000,00, a favore dell’Istituto Comprensivo Statale 
“Margherita di Navarra” di Monreale (PA)- C.F. 97164940823 – quale acconto (70%) della quota 
assegnata di € 30.000,00, tratto sul capitolo 310032 del Bilancio della Regione Siciliana e.f. 2025 - 

CODICE SIOPE U.1.04.01.01.002 mediante Tesoreria Unica. 

Art. 3) Il saldo, sarà liquidato a seguito di ricezione della richiesta sottoscritta dal legale rappresentante 
dellìIstituto Scolastico e della documentazione di rendicontazione dell'intero contributo concesso. 

 

 
Il presente provvedimento sarà trasmesso al responsabile del procedimento di pubblicazione sul sito 
internet della Regione, secondo le disposizioni previste dalla Circolare n.2 del 28/01/2013 della Ragioneria 
Generale della Regione, nonché pubblicato sul sito internet del Dipartimento, ai sensi dell'art.68 della l.r. 
12/08/2014, n.21. 

 
Il presente Decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale del Dipartimento dell'Istruzione e della 
Formazione Professionale per la registrazione ai sensi dell'art.9 della legge regionale del 15 aprile 2021, 
n.9. 

Il Dirigente del Servizio 1 
Antonino Furnò 

Francesca.Viola
Casella di testo
  1319   del   04/07/2025


		2025-07-04T10:53:14+0000
	ANTONINO FURNO'




